ac lubricus, sicut alia gentium simulacra ex ære et marmore, sic etiam hoc ex ære confatum simulacrum, tanquam divinum aliquid amplexus est, illique honores impendit divinos. Quod scandalum, ut ex sua gente penitus aboleret Ezechias, confringi jussit atque comminui, ita ut nullum prioris formæ appareret vestigium. Et ne quid in illius simulacri nomine quicquam sonaret sacrum aut antiquum, quod superiorem memoriam ad nefarium illud et sacrilegum cultum renovaret, nomen mutavit antiquum. Quod fortasse sumpsit ex depulso dolore et sanato ex serpentium morsu lethali vulnere, et vocavit Nohestan. Quasi diceret, in illo serpente nihil esse magnum, nihil vivum, quod ab homine prudenti colit atque observari debeat, cum nihil aliud sit quam vile quoddam æs. Id enim valet Nohestan, quod idem significat quod *as*. Et quia Nohestan, sive, ut est in Hebræo, נְחֻשְׁטָן *Nechustan*, formam habet diminutivam, aliquid etiam indicat vilis, quasi dicas merum æs, aut ærulum, licet vocem novam fingere, seu metallum, vile nempe ac nihil.

Illic tu daemones calliditatem agnosce, qui ea quæ ad hominum salutem excogitavit Deus, ita detorquet atque trahit in alienos sensus atque usus, ut in iisdem laqueum et mortem parat. De quo illud exponi potest Jerem. c. 17. v. 11: *Perdix foret, quæ non peperit.* Qui divinis consiliis atque doctrinis sic incubat, ut homines deludat, et quasi ex viperinis ovis regulum excludat. Quod cum hæreticis nostris experimur quotidie, quibus persuasit ad salutem non esse necessarium penitentiam ac pietati vacare, quia Christus nobis vita et salus fuit. Vide ex quibus ovis, quos factus excludat, ut divina consilia callidè interpretetur atque pervertat. Sic hoc loco aneum illud serpentis simulacrum, monumentum esse debuit, quo excitati homines parentum suorum cognoscerent peccatum, et impositum illis à Domino supplicium, ac tandem oblatam medicinam, et singulare in eà beneficium, ut peccatum horreret, Deum diligerent, et magis essent in viâ Domini constantes quam parentes fuissent. Sed diabolus, qui serpentis in modum in hominum animos sensim illibatur, in eo serpente aliquid persuasit esse divinum, à quo percussis quondam parentes salutem essent concessi. Atque ad eum illi adolebant incensum, et divinis prosequantur honoribus. Addit Eusebius, citatus ab Anas-

tasio Niceno, sublato esse Salomonis libros ab Ezechia, ne quid hominum pietati nocerent. « Libros, inquit, Salomonis, qui scripti erant de Proverbiis, et odis, in quibus tractabatur de naturâ plantarum, et omni genere animalium, et de curatione omnium morborum, de medio sustulit Ezechias: propterea quod morborum medelas inde acciperet populus, et nihil facerent à Deo petere curationes. » Grave damnum putabat religiosus princeps, si homines spem salutis in plantarum animaliumque naturali virtute collocarent, et non potius à Deo sperandum esse remedium. Atque idèd carere maluit homines naturali medicinâ, quam tantumque ea contra vim morborum, potestatem haberet, quam infirmam esse spem, quæ medicorum arte et herbarum virtute niteretur. Eo nomine lib. 2 Paralip. c. 16, v. 12, reprehenditur Asa, quia neque in infirmitate sua quesivit Dominum, sed magis in medicorum arte confusus est. Sanè S. Franciscus Xaverius è nostrâ societate, cum Evangelii gratiâ, in regionem barbaram esset ingressurus, ubi frequens erat venerorum usus et quotidiana cædes, noluit admittere antidota quedam ab amicis oblata, ne quid de spe, quam in Deo semper collocarat, eâ ratione remitteret. Chronicon Alexandrinum librum illum ex Hebræorum sententiâ in muro templi insculptum esse dicit. Sic autem ad Olympiad. 9 de Ezechia: *Quia et volumen Salomonis, ut tradunt Hebræi, de omni genere morborum curando muro templi insculptum reperit et expunxit.*

VERS. 5. — IN DOMINO DEO ISRAEL SPERAVIT. In hoc verbo multa continentur, quæ religionem ostendunt et commendant Ezechie pectus. Qui enim in aliquo sperat, eidem servit diligenter, illum amat et colit, illum consultit, neque ab eo divertit animum, aut oculos; qui sperat in divitiis, ad illas inhiat, illis indormit et invigilat, et ut illas sibi congerat, nihil non tentat, nihil non subit, de quo est illud Horatii, satyrâ 1:

Cum te neque ferivus æstus  
Demevat lucro, neque hiems, ignis, mare,  
ferrum.

Idem fecit Ezechias, dum à Domino sperat omnia, ad quem animum attentum habet, et ad ejus voluntatem rationes suas et consilia confert; neque tam sua servit commoditati ac studiis, quam illis quæ Deo in votis esse videt.

ITAQUE POST EUM NON FUIT SIMILIS EI DE CUNCTIS

REGIBUS JUDA, SED NEQUE IN HIS QUI ANTE EUM  
VIVERUNT (4). Grave est hoc de Ezechie sancti-  
tate testimonium, qui non confertur solum,  
sed etiam præfertur his regibus, quorum  
sanctitas omnium præconio commendatur.  
Querit hic Abulens, q. 17, an Ezechias  
sanctior fuerit Davide et Josiâ, qui Eccl.  
c. 49, v. 5, conjunguntur, dicunturque ex  
omnibus regibus tres illi non peccasse: *Præter  
David, Ezechiam et Josiam, omnes peccatum  
commiserunt*. Nam de regibus aliis nemo dubitat.  
Et primum docet ex genere loquendi non  
significari excellentiam omnimodam, nam  
infra, c. 25, eadem de Josiâ dicuntur, quæ  
nunc audimus de Ezechîâ. Sic enim ibi, v. 23:  
*Similis illi non fuit ante eum rex, qui revertere-  
tur ad Dominum in omni corde suo, et in totâ*

(4) Quoi donc, s'écrie Estius, David ne lui  
a-t-il point été semblable, et ne l'a-t-il pas  
même surpassé en sainteté? A quoi il répond  
que ce n'est point là aussi ce que l'Écriture  
nous veut faire entendre, mais seulement  
qu'entre les rois de Juda, il n'y en eut point  
qui fût semblable à Ezechîâ. Car David n'avait  
pas été seulement roi de Juda, mais de tout  
le peuple d'Israël. Et ce qui fait voir, ajoute-  
t-il, que le Saint-Esprit n'a pas eu dessein de  
préférer Ezechîâ à David, c'est qu'au chapitre  
suivant le Seigneur promet de sauver la ville  
de Jérusalem des mains de Sennachérib, roi  
des Assyriens, à cause de lui-même, et à cause  
de son serviteur David. Il ne dit pas, en parlant  
à Ezechîâ: Je protégerai cette ville à cause  
de vous, mais à cause de David, mon serviteur.  
Quelques-uns croient que cette louange que  
l'Écriture donne à ce prince, de n'avoir eu  
ni avant lui ni après lui nul roi de Juda  
qui lui fût semblable, marque seulement  
qu'il s'est signalé par-dessus les autres par  
quelques actions d'une vertu et d'une piété  
singulière, comme e celle de détruire les hauts  
lieux, en quoi, selon saint Augustin, il a même  
surpassé le roi David; d'avoir mis en pièces  
le serpent d'airain, d'avoir mérité par ses prières  
que l'ange de Dieu tuât une si prodigieuse  
multitude d'Assyriens, et qu'à sa demande le  
soleil ait reculé de dix degrés. Car toutes ces  
choses l'ont rendu d'une façon toute singulière  
incomparable aux rois d'Israël. Et c'est aussi  
en ce sens que l'Église chante tous les jours  
de chaque saint confesseur pontife, qu'il ne s'est  
trouvé personne qui lui fût semblable. Car on  
peut dire de chaque saint qu'il a quelque  
chose de singulier et d'éminent qui le distin-  
gue en quelque sorte des autres, et qui est  
comme le caractère particulier de sa sainteté,  
ce qui n'est connu parfaitement que de Dieu  
seul, lequel est cet ouvrier suprême qui taille  
et qui travaille d'une manière ineffable toutes  
les pierres vivantes qui doivent entrer dans la  
structure toute divine du temple et du corps  
mystique de Jésus-Christ, et qui a la connais-  
sance parfaite de toutes les excellentes qualités  
des ouvrages de sa grâce et de son Esprit.

(Sacy.)

animâ suâ, et in universâ virtute suâ, juxta  
omnem legem Moysi, neque post eum surrexit  
similis illi. Ego ita existimo, sicut etiam Abu-  
lens. q. 17, et alii deinceps plures, in hoc  
dicendi modo aliqui hyperbolice videri,  
quod in Scripturâ sacrâ insolitum non est,  
quod et in profanâ literaturâ non est infre-  
quens, à cuius sermone Scriptura sacra rece-  
dere non solet. Quid in vulgari sermone  
usitatum magis quam comparatione explicare  
id quod gloriosum et magnum significare vo-  
lumus? Sic dicimus: *Quis illo sapientior? quis  
doctior? nemo illo melius de patriâ meritus,  
nemo dignior regno; quo nil significamus aliud  
quàm illum esse valde sapientem, doctum,  
benè de patriâ meritum, et regno omninò  
dignum. Neque eùm ego modò casu dixi:  
Quid in vulgari sermone usitatum magis? nihil  
aliud significare volui quàm illum esse usitatum  
valde: alia enim sunt usitata magis. Sed illud  
credo verius quod idem putat, et eum eo  
frequentes alii, non hic aliis æqualitatem eum  
Ezechîâ, sed similitudinem negari. Dissimili-  
tudo autem in his, qui in aliquo ordine sunt  
æquales, non semper invenitur. Æquales di-  
cimus leonibus aquilas, quia in suo quique  
genere principatum tenent, sed instituto ac  
modo longè dissimili. Æquè utiles republicæ  
sunt, dux, qui manu, et sapiens, qui consi-  
lio juvat. Æquè nobiles dicuntur, poetæ; v. g.,  
licet alii epicis, alii lyricis dederint nobilem  
illam operam. Æqualem gloriam assecuti di-  
cuntur pictores aliqui, in dissimili tamen  
argumento: alii in homine et belluâ, alii in  
sylvâ ac prato depingendis, in quibus, licet sit  
æqualitas in arte et gloria, est tamen in mate-  
riâ gloriæ magna dissimilitudo. Sic etiam in  
sanctitate ac doctrinâ ejusmodi audimus viro-  
rum elogia: dicimus enim aliquos in sanctitate  
æquales, eùm tamen alii vitam egerint solitari-  
am, alii in cœtu hominum vixerint, ubi  
necesse est fieri vitæ ratio longè dissimilis.  
Quare ex illo dicendi modo, nullus in sancti-  
tate colligitur excessus, sed in modo illius  
acquirendæ dissimilitudo. Fuit, opinor, Davi-  
dis non minis quàm Ezechîæ nobilitata san-  
ctitas; nihilominus David non fuit Ezechîâ  
similis, sicut etiam neque Davidi Ezechîâ,  
quia dissimiles inciderunt occasiones et  
tempora, in quibus illorum patientia, aut for-  
titudine exerceri potuit. Hoc modo de confesso-  
ribus et pontificibus canit Ecclesia: *Non est  
inventus similis illi, qui custodiret legem Ezechîæ,*  
quia illi aliquid habuerunt peculiare, quod*

non inventretur in aliis: neque enim fieri pô-  
test ut omnes aliis omnibus superiores sint.

VERS. 7. — UNDE ET ERAT DOMINUS CUM EO,  
ET IN CUNCTIS, AD QUÆ PROCEDEBAT, SAPIENTIA  
SE AGEAT. Ex eo studio, quo divinam volun-  
tatem intuebatur Ezechias, aliis longè postha-  
bitis, quæ captat vulgariarum animorum, aut  
ineffrenata cupiditas, aut præceps ambitio,  
id assecutus est religiosus princeps, ut sapien-  
ter publicas privatasque rationes moderaretur,  
et in illis adiutorem et auspiciem Dominum  
haberet.

Quia valde hic commendatur Ezechîæ san-  
ctitas, neque in quo illa spectari possit, nisi  
strictim hoc loco proponitur, visum est, ut  
quod hic desiderare posset lector studiosus et  
pius, ex lib. 2 Paralip. sumere, et illud para-  
phrastico stylo in hunc locum conferre. Ibi  
enim multa de Ezechîæ religione notantur,  
quæ valde sanctissimi principis et plum ani-  
mum, et præclara cogitata commendant. Quæ  
habemus c. 29, 50, 51. Primum igitur, ut hæ-  
bes c. 29, v. 5, statim atque in regni posses-  
sionem venit, anno primo, primo item mense,  
quæ primum videlicet potuit, valvas aperuit  
templi, quas religionis piæ inimicus et prædo  
impius pater occluserat. 2 Paralip. c. 28,  
v. 14, etiam ea, quæ pater abstulerat, aut  
conceuserat malè, restituit et refecit. Deinde  
cùm sacerdotæ et Levitæ, quorum tutelæ  
ac fidei res sacræ, et sacra ministeria fuerant  
à lege permissa, ad orientalem portam con-  
gregaret, gravem ad illos orationem habuit,  
plenam doloris, pietatis et spiritûs. Monet ut  
scipos primum de more sanctificent; deinde  
templum, quod gentilium sacrorum spurcitiæ  
contaminârunt, emundent et lustrent; ac  
tandem videant, et quod ab illis exigit pietas,  
doleant, tam graviter à parentibus esse pecca-  
tum, ut antiquæ religionis immemores, alienæ  
se tradiderint, et ad hanc faciem, ad illam  
dorsum inverecundè converterint. Quorum eò  
se projecit impietas, ut clauserint valvas, ne  
cui ad templum aditus pateret, extinxerint  
lucernas, et libationes, et victimas, ac omne  
sacrificiorum genus relegârunt; quæ res ad  
interitum penè redegit populum ab antiquissi-  
mis usque temporibus florentissimum. Quare  
sibi visum esse faciendum omninò ut fœdus,  
quod cum Deo olim percusserunt parentes,  
quodque proximè posterorum perfidia videba-  
tur dissolutum, instauraretur denou, nempe  
ut Dominum amplecterentur Deum, ut ille  
ipsum in populum, et suam sibi familiam ad-

mitteret; ut hostilem exuat animum et pater-  
num induat. Hortatur igitur ut quando ad  
ipsum perlinet sacrum obire ministerium, ad  
opus se quamprimum accingant. Quod illi ut  
susceperunt avidè, sic etiam consentientibus  
studii præstiterunt brevi. Purgârunt etenim  
templum, suoque loco reposerunt, quæ sub-  
blata fuerant, sanctificârunt sacram supellec-  
tilem, et quicquid erat sordidum, aut ritus  
redoleret gentiliticos, in Cedronem vallem  
profundissimam, temproque vicinam comport-  
taverunt.

Tunc verò rex, cùm sacerdotum et Levita-  
rum sedulitate omnia esse instaurata et sancti-  
ficata cognosceret, idonea tandem quæ rursus  
ad opera consueva redirent, offerri jussit  
omnium generum holocausta et victimas, tam  
pacificas quàm pro peccato, in eo altari quod  
pater ipsius Achaz à suo loco removerat, il-  
ludque reposerat, quod pro suis victimis  
nefario cultu fecerunt Damasceni. Et ne quid  
ad antiquam celebritatem deesset, instru-  
menta concinnavit musica, quæ statim in tem-  
plo temporibus resonant: cantores advoca-  
vit et instruxit, ut Davidicos Psalmos de more  
cantarent. Quod cum factum esset diligenter  
et splendide, obtulit mente devotâ et supplici  
alia rursus sacrificia eo numero, ut cùm illis  
exorandis, et ad aram disponendis, sacerdo-  
tes, qui tunc aderant, non sufficerent, necesse  
fuerit consecrare alios plurimos, qui  
institutâ à rege sacrificia peragerent. Hæc  
strictim ex cap. 29 lib. 2 Paralipom.

In cap. deinde 50 illa fecit religiosus prin-  
ceps, quæ satis produnt quanto ardore rem  
curaret divinam, et quàm cuperet Deum ab  
illis etiam coli, qui jam dudum à templo, patri-  
triæque religione defeceant. Quare cùm jam-  
dudum decem tribus, ex quo ad vitulos au-  
reos hortatore et duce Jeroboamo defluerunt,  
azyrnorum sacra non obissent, neque memi-  
nissent phase quod illis diebus immolari  
solebat, et duæ tribus, quæ domui adhæse-  
rant Davidicæ, postquam clausa fuerant  
templi fores ab Achaz, illud etiam sacrificium  
intermississent, misit Ezechias non ad Judam  
solum, in quâ ipse tunc dominabatur, sed  
etiam ad Ephraim et Manasse, imò ad alias  
etiam tribus, quæ reliquæ fuerant ex capti-  
vitate Theglathphalasar, ut omnes ad inter-  
missum illud opus convenirent. Quod in  
mensem secundum ideò distulerunt, cùm  
peragi deberet decimâ quartâ lunâ mensis  
primi, quia pro victimarum numero sacerdo-

tes pauci sanctificati fuerant, nequedum populus ad celebratam illam congregatam fuerat in Jerusalem, ideò fortasse, quia illorum annorum intervallum, in quo cum potestate vixit Achaz, aut illius sacrificii oblivione induxerat, aut segnes reddiderat promptos antea atque alacres Hebræorum animos. Cum autem aliquod incidit impedimentum, quominus mense primo ad decimam quartam lunam immolari potuerit phase, cautum est lege, ut illud in mensem secundum ad eandem lunam decimam quartam transferatur. Sic Numer. cap. 9, vers. 10: *Homo qui fuerit immundus super animâ, sive in viâ procul, in gente vestrà, faciat phase Domino in mense secundo, quartâ decimâ die in vespere.* Cum ergo mense primo, tempore nimirum à lege constituto, plurimi essent immundi, plurimi in viâ, quia nondum in loco congregati legitimo, licuit phase in mensem transmitti secundum. Quare, cum nullum esset impedimentum à lege, et ad celebratam illam destinatum à rege tempus religio consuetudoque permitterent, visum est regi, et illis, quos de re tantâ socios ad deliberandum adhibuerat, è re futuram sacrâ et publicâ, si dimissis hinc illiâque cursoribus, cum litteris regis ac publicis Israel totum, quam latè tunc pateret, ad religiosum illud opus iam dudum intermissum, invitarent; quod fecerunt cursores non minus diligenter quam à rege populique principibus fuerat imperatum. Summa verò regis principumque mandati hæc erat, ut etiam atque etiam considerarent, quam legem olim antiquissimi Israelitici populi parentes accepissent à Domino; quam dum posterioribus seculis ipsorum majores abiecerunt, sic sunt crudeliter ab hoste jactati, ut ad interitum penè redacti fuerint. Quare ex parentum infortunis discant, si parentum vestigiis obstinatò haserint, quid suo capiti timere debeant. Quocirca benè suis rationibus consultum iri putent, si religionem illam seriò ac ex animo amplectantur et colant, quam eorum parentes pessimo consilio prodiderunt. Quare veniant omnes ad sanctuarium, quod sibi unum ex omnibus elegit Deus, ut eum habeant patronum et mitem, quem prius hostem et durum experti sunt; neque dubitent si hoc officio à lege religioneque præscripto, placere sibi Deum voluerint, futurum esse, ut filii et parentes, quos Assyrii hostes captivos abegerunt, mitiorem apud illos servitutem habeant, et tandem reduces patriam

videant, ex quâ extorres et miseri nuper excesserunt. A Domino autem si facti intercedat penitentia, quidvis sperari posse, cum ingenio sit miti, et ad miserendum et ignoscendum pronò.

Cum his mandatis cursores ac veredarii regionem totam Israelitidem, quam potèrè maximâ velocitate lustrarunt, qui non eodem ab omnibus animo ac sensu suscepti sunt: quidam subsannabant irridebantque, quasi inepta forent regis consilia, et nullum successum habitura. Addit Hist. Schol. c. 57 in lib. 4 Reg. quosdam ex his cursoribus ab Israelitis occisos, unde in exilium ipsi quoque abduci meruerunt. Meliori mente alii, et in suum usum fore meditati, ut diem illum et celebratam obirent, Hierosolymam profecti sunt. Hi autem fuere ex tribu Aser, Manasse et Zabulon, ideò fortasse, quia propiores erant Assyriis, et eorum cognati apud illos extorres, servilem conditionem nacti fuerant. Duarum verò tribuum, agente Deo, mira fuit ad religiosum illud opus animorum, studiorumque consensus: cum autem regis litteris evocati, quam plurimi in Hierosolymam populi confluerent, interim dum conductus expectatur dies, qui erat decimus quartus illius lune, quæ secundum inchoat mensem, uno spiritu atque impetu eruperunt omnes, et quotquot erant altaria in urbe, quicquid impie superstitioni serviebat, quicquid aliquid aut præ se ferebat aut redolebat gentilicum, id totum dissiparunt, et in profundam Cedronis vallem proiecerunt. Immolato verò phase decimâ quartâ lunâ mensis secundi, immolatæ deinde sunt complures aliæ victimæ, quæ à nobilissimâ victimâ, agno nempe paschali ac typico, phase quoque dicuntur; quæ septem azymorum diebus magno mactantur numero. Cum verò plurimi ex his, qui longè venerant, sanctificati non essent, et immolandis victimis idonei, opus illud sacrificale peregerunt Levitæ eorum loco, et agnorum sanguinem per sacerdotum manus effuderunt. Nilominus ex illis nonnulli, qui è decem tribubus eâ religionis gratiã conveniant, cum desuetudine longâ, quid ab illis sacrificii illius sanctitas exigeret, ignorarent, nondum ritè expiati, cum multis antea modis censerentur immundi, phase cum aliis comederunt. Pro quibus oravit Ezechias, et faciè à Domino exoravit veniam, quia si quid in eo sacrificio peccaverunt, qui tunc primùm illud obierant, non audaciâ et scelere, sed errore et ignoratione lapsi sunt

Eodem animo, quo populus ille ex toto Israelitico tractu congregatus celebravit phase, eò etiam incubuit, ut septem diebus azymorum alia etiam offerret sacrificia, quæ varia sunt, et ut nuper dixeram, à primâ nobilissimâque hostiâ phase dicebantur. Quæ res usque adeò populo molesta non fuit, ut septem alios dies Insuper addiderit, in quibus aliæ plurimæ mactarentur victimæ, sicut septemdiâli spatio proximè fecerat. Fuit autem populo, tam Judaico quam Israelitico, qui ad illud usque tempus censebatur alienus, jucunda illa genialisque solemnitas, tum propter incitatum studium, quò interruptum illud opus restituit; tum quia rex ipse Ezechias, et illius exemplo reliqui populi principes ad sumptus illos sacros necessaria liberali manu contulerunt. Cum autem à rege populique principibus duo taurorum millia, et septemdecim arietum millia forent, quæ septemdiâli solemnitate mactarentur, necessum fuit, ut magna sanctificaretur sacerdotum turba, quæ ritè posset tot hostiarum sacrificia peragere. Fuit autem tanta tamque jucunda eo tempore celebritas, quanta à Salomonis tempore nulla major. Benedixerunt ad extremum sacerdotes et Levitæ populum cum ad suas sedes esset dimittendus; quæ ad cælum usque pervenit, neque difficiles habuit aut surdas divinas aures. Hæc ex cap. 50 lib. 2 Paralipom.

Ex cap. 31 lib. 2 Paralip. hæc desumpta sunt, quæ maximè etiam faciunt ad sanctitatem tanti regis commendandam. Primùm, ubi ritè celebratum fuit phase, et septemdiâli azymorum spatio immolatæ victimæ, populus jam alius à seipso mutato animo, et damnato illorum consilio qui in terram Israelitidem nefarium idolorum cultum invexerunt, conspirantibus studiis, quicquid erat idolorum congregit, succidit lucos, evertit altaria, excelsa destruxit, reliquit denique nihil, quod idolorum cultui ante servierat: idque non solum in Juda et Benjamin, sed in aliis tribubus, quæ Ezechias dominatui non suberant, quales fuerunt Benjamin et Manasse. Quod autem Ezechias in præsentia fecerat, voluit et in posterum esse perpetuum; distribuit enim constituitque suis quoque locis et ordinibus sacerdotes et Levitas, ut sacrificarent et canerent, exereerentque omnia templi ministeria, ad quæ illos et consuetudo vetus, et indicta religio destinarat.

Ne verò ad sacrificia reliquosque sumptus necessaria deessent, omnia in reliquum regia

solicitudi et proluxa liberalitas abundè providit. Ad sacrificium enim, quod, quia mane ac vespere quotidie offertur, iuge nominatur, ad alia item quæ juxta legem Moysis, calendis et sabbatis, et solemnitatibus aliis offerri solent, ex suâ substantiâ et fisco, quantum necesse foret, impendi voluit. Præcepit etiam populo, ut in sacerdotum et Levitarum alimenta, primitias decimasque conferrent, ut ab eâ curâ ministri templi vacui, liberius sacro ministerio vacarent. Quod fecerunt omnes usque adeò libenter atque profusè, ut non solum ad saturitatem sacerdotum Levitarumque familiam explerent, sed etiam ubi illorum sumptibus satis esse à populo provisum, plurima ex communi honorum acervo redundarint. Pro quibus asservandis, in templo horrea præparari jussit, quibus quasi quæstores curatoresque præposuit, qui custodirent omnia, eaque pro cujuscunque meritis numeribusque attemperatè fidei dispensatione dividerent. Providit præterea diligenter ne quid Levitis sacerdotibusque aliis, qui extra templum urbemque debebant, eorumque familiis quicquam ad sumptus necessarium deesset. Tandem enim totis corporis animique nervis in Dei causam et cultum incumberet, omnes illius conatus atque consilia, quibus optare poterit, exitus consecutus est. Hæc est brevis quedam complexio c. 31 lib. 2 Paralipomenon. Nunc redeo ad caput ex quarto lib. Regum interruptum.

REBELLAVIT QUOQUE CONTRA REGEM ASSYRIORUM, ET NON SERVIVIT EI. Verbum *rebello* violatum indicat fœdus et proditam fidem; quare de illo plerumque dicitur, qui cum alteri fidem haberet obligatam, aut aliquid deberet ex servitute et pacto, illud abjuravit. Hic autem non apparet quid negaverit Ezechias Assyriò, quod ante ex servitute et pacto pendere debeverit; cum neque parentem Achaz, neque aliquem ex superioribus regibus Juda vestigium habuerit. Placeat quod visum est Lyra, ideò Ezechiam contra regem Assyriorum rebellasse, non quia illi subjectus fuerit, aut tributarius, sed quia non receperat eum tanquam dominum, sicut fecerunt complures alii reges. Et ideò subditur, *et non servivit ei.* Quòd verò *rebellare* idem sit quòd resistere, docent illi Sennacherib legati, qui infra, versu 20, sic ad Ezechiam: *Forstati iniusti consilium, ut prepares te ad prælium? in quo confidis, ut audeas rebellare?* id est, non cedere potentiori regi.

VERS. 8. — IPSE PERCUSSIT PHILISTEOS USQUE AD GAZAM, ET OMNES TERMINOS EORUM. Ille jam apparere incipit, quod proximè dicebamus, quicquid tentasset Ezechias, felices, favente Domino, habuisse successus. Nam cum Philistæis vicinis atque importunis hostibus bellum intulisset, ad Gazam usque gravi plagâ percussit, et eorum terminos à munitis et frequentibus urbibus, usque ad ignobiles vicos et rusticanas villas deprædatus est. Quæ dicantur custodum turres, diximus supra, c. 27, vers. 9.

VERS. 9. — ANNO QUARTO REGIS EZECHIE, QUI ERAT ANNO SEPTIMUS OSEE FILII ELA, ASCENDIT SALMANASAR REX ASSYRIORUM IN SAMARIAM. Regnum inquit Ezechias, ut vidimus in principio capitis, anno tertio Osee, atque idè anno quartus Ezechias cum Osee septimo concurrat, in quo cepta est oppugnari Samaria. Quæ tandem pro triennali obsidione in hostium potestatem venit, et solum vertere coacta, còque abduci, ubi non multo antea cognate tribus captivæ consisterant. Dicitur autem capta Samaria anno sexto Ezechie, et Osee nono, cum tamen, si utriusque regno tres annos adjicias obsidionis, illius septimus, hujus decimus esse debuerit. Sed est solutio usitata et facilis, quia aut in obsidione, aut in regno annus aliquis imperfectus fuit, qui alii omissus, alibi pro perfecto atque integro numeratus est. (1)

VERS. 15. — ANNO QUARTO DECIMO REGIS EZECHIE, ASCENDIT SENNACHERIB REX ASSYRIORUM AD UNIVERSAS CIVITATES JUDA MUNITAS, ET CEPIT EAS. Quæ hic habes de ascensu Sennacherib, de civitatum vastitate, de intolerabili superbiâ, de horribili exitio, eisdem penè verbis tradita sunt ab Isaiâ c. 36, 37, 38, et antea prædicta cap. 10, et captum aliis in locis non pauca, hic quidem prophetice, illic historice. Sicut etiam lib. 2 Paralipomenon c. 32, et nonnulla Ezech. 48; quare cum idem omnino argumentum sit, eadem penè verba, eadem omnino sit

(1) VERS. 11. — COLLOCAVITQUE EOS IN HILA ET IN HABOR FLUVIIS GOZAN, IN CIVITATIBUS MEDORUM. Pro fluviiis, Serarius et alii censent legendum *fontes*. Unde Vatabl. veritè: *Juxta fluvium Gozan*, et sic veritè noster cap. 17, 6. Hebr. enim est *nehar*, id est, *fluvius*, in singulari; aut certè fluvii vocantur urbes adjacentes fluvii per metonymiam; nam in urbibus habitant homines, non in fluviiis, nisi apud Sinos, ubi tanta est hominum copia, ut terra eos non capit; quare multi in pontibus et navibus fluvium habitare coguntur, teste nostro Nicolao Trigaultio in Historia Chinesis.

(Corn. à Lap.)

commentatio necesse est. Quamobrem que in nostris Commentariis in Isaiam diximus, illa in hunc etiam locum transferemus, cum non minus hic quàm illic locum habeant: illa tantum addemus, quæ ab Isaiâ præmissa sunt, et alibi notata ab auctore sacro.

Nihil hic neque apud Isaiam habemus de illorum præparatione, quæ ad arrendum hostilem impetum curavit Ezechias, quæ habemus libro 2 Paralip. cap. 32, et Ezech. c. 48. Priori loco habemus eo tempore, quo in Judææ finibus insolens grassabatur et victor Assyriorum exercitus, et munitissimas quasque civitates in eorum potestatem venisse, obturata fontium capita, et rivum illum præcipue, qui per mediam terram interfluebat. Quod maximè putant rebus angustis opportunum, quibus aliquid inest prudentiæ militaris.

Et usus ipse docuit hoc uno consilio aut fractas fuisse inimicorum vires, aut ab ulteriori progressu hostem impeditum, cum obturatur, aut indicuntur aque, aut tam equorum quàm hominum cibi corrumpuntur. Quis autem fuerit rivus ille, qui mediam intersecat terram, obscurum est. Sed est, ut opinor, aut fons Rogel, aut aqua Siloe, qui, ut reor, etiam dicitur Gihon, de quo supra lib. 3 Regum c. 4, v. 55. Et quidem obturatum esse Gihon ab Ezechia sub hoc tempus, habemus lib. 2 Paralip. cap. 22, vers. 30: *Ipsè est Ezechias, qui obturavit superiorem portam aquarum Gihon, et averit eas subter ab occidente urbis David*. Qui fons cum rupem alluat, in quâ sita est Jerusalem, deinde latè per terram extra mœnia discurrit, quæ varios præbet usus his qui non longè ab urbe conedèra. Puto autem Ezechiam ad rupis illius fundamenta construxisse piscinam, quæ præterfluentem aquam contineret eo loco ut ex illâ nihil haurire posset Assyrius, Præterea perdidisset rupem, per quam delivri lapsu aquam derivaret in puteos, quos ad observatorum usum intra muros effoderat, id totum habemus ex hoc loco Paral. et c. 48, v. 19: *Ezechias munit civitatem suam, et induxit in medium ipsius aquam, et fodit ferro rupem, et edificavit ad aquam puteum*. Et adhuc clarius lib. 4, c. 20, v. 20: *Reliqua autem sermorum Ezechie, et omnis fortitudo ejus, et quomodo fecerit piscinam et aquaductum, et introduxerit aquas in civitatem, nonne hæc scripta sunt, etc.* Hæc mihi videntur neque improbabilia, neque obscura.

Cum autem civitatis muri, aut vestustate, quæ labefacit et consumit omnia, aut homi-

num injuriâ multis in locis parum haberent firmitatis, illos instauravit solidavitque, et alios etiam addidit extrarios; comparavitque multiplex armorum machinarumque genus, quibus aut propulsaret, aut inferret vulnera. Cum autem consilium bellatorum principes, atque inter eos bellicæ curas esset partitus, orationem habuit plenam dignitatis, quæ omnium animos ad omnem bellorum contentionem armavit, ejus hæc erat summa, non esse metuendas copias Assyriorum innumeras, quarum in brachio carneo futilis est impetus et imbelles robur, cum contra stet Deus, cujus potentia nil est non superabile, quæ verba populo tumultuanti ac timido incredibilem ingenerantur audaciam.